29 Eadem omnino parent de Cœnobio *Quedlingburg* olim, anno 977. teste *Joanne Bangen* in *Chron Thuring.* ab *Henrico Aucupo* Imperatore in *D. Servati* honorem condito. Vid. *Fabricium lib 2 origin Saxon pag. (mibi) 124.* in quo Imperatoris *Henrici Aucupis filia Mechthildis* primam egit *Antistitam*. teste *Joanne Pomatio* in *Chronico Saxonico* & ita consequentibus sæculis aliæ successere fœminæ Illustres, donec *Anna* Comes ex *Stolberg* filia, *Domna* (ita enim in partibus Septentrionalibus, quæ monialibus præstant, appellati solent) succederet, quæ à fide Catholica cum Conventu suo

Monasterii  
Brunteshusen.

Quedlingburg.

quando desit.

150

suo defecit circa annum Domini 1539. ut idem Joan. Pomarius in Chronico Saxonicò antè se est.

*Hervordia* Monasterium illud nobile in honorem *B Virginis*, (ubi se visendam præbuerat) *Walgerus* Saxo ædificavit, in qua *Mechibildis* uxor Theodorici, qui Henrici Aucupis Imp. erat socer, Antistitam egit; Ex manuscriptis *Mechibildis & Walgeri vitis*. quod postmodum nobilissimæ Virgines infecerunt, licet nunc à fide Catholica desciverint.

Tum ex cœnobio Monialium *Afnidiensi*, quod B. Alfridus tv. Hildesheimensis Episcopus in altera *sua cursuum* ædificavit, Anno 815. in quo soror ejus *Gerfuda* prima fuit loci Antistita circa annum Christi 878. teste D. Gelenio in *Historia S. Engelberti*, lib. 2. in not. ad cap. 1. ubi notat, *solas Regularum filias adlectas esse*, licet eas Canonissas non rectè contra Egghardum asserat, Cum cœnobium simile *Gandersheimio*, *Quedlenburgo* ex Privilegiis Ottonum Imperatorum pro *Eltinensi* cœnobio concessas, facile erat colligere. Haftenus de illustribus Monasteriis.

Nunc si Monasteria nobilium monialium & Virginum consideremus, inter ea offert se *Villsense à Nobili Domino megengæ* & ejusque conjugè *Gerbirga* in proprio fundo Anno 987. fundatum, in quo prius filia *Adelheids* prima Abbatisa aliarque Virgines nobiles inhabitaverunt voto astrictæ ac Deo famulantes, tum postmodum *alia nobiles* subsequutæ, cui Otto III. Imperator eadem Privilegia, quæ monasteriis *Quedlenburg*, *Gandersheim* & *Afnite* erant donata, concessit; ex quibus virginibus in illo sub anno 1218. *Elisabetha* Abbatisa Monasterium *Greverode* nobilium itidem Virginum fundavit, ut ex literis *S. Engelberti apud D. Gelenium* lib. 3. vita ejusdem *S. Engelberti* in not. ad c. 54. atque ex manuscriptis ipsius loci DOCUMENTIS mecum communicatis constat, jam tamè *Villsenses*, Canonissarum; Virgines autem *Greverodenses* nobiles Ordinis *Pramonstratensis* vitam, etiamnum laudabiliter religiosam vivunt.

Ita & *Eilenaci* in Thuringia. (unde Lutherus infelix ille partus prodiit) *Adelheids*, Ludovici Landgravi Thuringiæ & Lotharii Imperatoris generi filia Monasterium *S. Nicolai* anno 1140 ædificavit, fundavitque, quod ipsa intravit, cui sese Gynæceum nobilium Virginum *Regina Reinssvovigis* ex Anglia junxit, omnes professæ Virgines & moniales DEO scilicet in Ordine religioso consociarunt, translatis simul ex monte Sancti Petri prope *Eilenacum* virginibus monialibus, quibus istic Reinssvovigis Regina Angliæ pro refrigerio animæ Domini conjugis regis quam in Thuringiæ loco *Horselenburg* prope *Eilenacum* ignibus piacularibus torqueri, & apparere intellexerat, monasterium excitavit, & ipsa regina Reinssvovigis vicina habitavit, *Eleemosynis*, jejunio, orationi vacans, curavitque, ubi animam torqueri acceperat, templum & pagum excitari, ut ibi sacro sanctum missa sacrificium pro defuncti Regis conjugis

anima perageret, qui locus hodie vocatur *Setzelsset*, videatur Joannēs Bängen. in *Chron. Thuring. ad annum Domini 1140.*

35  
Heerfe, Ger-  
rithoim.

Similia de aliis Particionibus *Heerffe, Gerresheim* olim à *Gerrico* fundatum afferri possunt, ex quibus apparet, quod eos statim à *prima fundatione* virgines vel illustres vel nobiles incoluerint, uniformiterque continuerint. Unde ex ejusmodi subsecuta observantia, fundatorū mens & intentio sufficienter fuit demonstrata, quam pluribus demonstrare non erit operæ pretium, cum plura apud Historicos eorum extant exemplā.

36

Hinc patet, quod ego non de *Catedralibus* Ecclesiis aut aliis *Canonissis*, sed de *monasteriis* pro illustribus ac nobilibus personis fundatis locutus fuerim, neque ego inde, prout perperam *F. Romanus* sub nomine meo assumpsit, sed longè aliter, nimirū quod non omnia Monasteria sub regula *S. Benedicti* militantia, sint pro toto *Ordine Sancti Benedicti* fundata, ita concluderim.

37

Quaecunque Monasteria sunt pro virginibus illustribus & nobilibus sub regula *S. Benedicti* fundata, non possunt dici pro viris, adeoque nec pro toto *Ordine* sub eadem regula esse fundata, eò quod tæmininum nomen non concipiat masculinum glossa. 1. in *L. si quis ita 16 de testament. tutel.* & glossa 1. in *L. 1 ff. de V. S.* & glossa *quin filis in § fin. inst. de testam. tut.* & indignum sit, viros nomine mulierum comprehendi, seu ut loquitur *Daoyz in indice juris civilis, verb. fæmininum*, tæminino vocabulo etiam masculos comprehendi turpissimum est exemplo. per *l. si ita scriptum 46 ff. de legat. 1.* Atqui aliqua, imò complura dantur Monasteria pro Virginibus, & quidem illustribus vel nobilibus sub regula *S. Benedicti* fundata, ut ostendunt supra recitata exempla. *Igitur &c.*

38

NB.

Ex quibus patet, quod fundacionem ipsam subsecuta observantia declaravit, à primis istic fundatoribus intentam fuisse illustrium vel nobiliū, non autem aliarum Virginum, nedum virorum fundacionem. Consequenter dantur aliqua, imò complura sub regula *Sancti Benedicti* militantia Monasteria, quæ non sunt pro toto *Ordine Sancti Benedicti* fundata. Hæc conclusio ex præmissis necessariò illata cum sit vera & *F. Romani* assertioni, nempe quod omnia Monasteria sub regula *Sancti Benedicti* militantia sint pro toto & solo *Ordine* fundata, sicque finis fueris semper à *Fundatoribus* intentus, contradicat, sequitur hanc *F. Romani* assertionem esse falsam. Cum ex duabus contradictoriis, altera sit necessariò vera, & altera falsa.

39

Reliqua, quæ *F. Romanus* assert, nullius sunt momenti. Nam *Dynus in c. decet, de R. I. in 6.* non dicit, quod filia, cujus gratia pater Monasterium ædificat, uribi Deo famuletur, sit causa impulsiva. Cum hoc falsum ex circumstantiis appareat, & definitioni cause finalis repugnet; attento maxime, quod parens potius saluti filia, quam aliarum velit consultum; ideoque filia non erit tantum causa impulsiva, & remota, sed

sed *finalis proxima* per nos. *Cantiunc. in top in loc. à causa* & Thomæ Conani *Ferrat. in repet. proæm decreti n. 211. & seqq. Beroi, conf. 21. n. 34. 35. lib. 2.* Ut proinde hic *in dubio* non versemur, de quo loquitur Dynus *in d. c. decet, n. 5.* Deinde non diximus, quod *sola filia* alicuius Illustris viri, sed ipsa *cum aliis illustribus* personis constitucendo novum collegium, per se sic *finis adæquatus* cui, prout F. Romanus supra concedere tenetur, *in verb collegium monialium adæquatam finem* cui, fuisse, cui Dominus Patens de bonis provisum voluit quamvis perperam addidit; à nec personam ipsam *in individuo* consideratam, tanquam *finem* cui fuisse designatam.

40

In fundationibus autem monasteriorum attendenda est etiam ratio *finalis* cui fundandi, id est, *cuius personæ intuitu* bona fuerint Legata, & mox apparebit, quò Dominium perineat. dummodo illa persona vel collegium non sit Dominii incapax F. Romanus *q. 1. n. 60.*

41

Nec etiam diximus, quod *in hoc sine* cui, parentes Illustrés substituerint, sed vel maximè intenderint, *finem* cuius, famulitii & servitii divini, ut filie cum aliis virginibus Deo famularentur, quæ famulitium sibi sub regula sancti Benedicti id temporis in monasteriis elegerunt, & assumpserunt, adeoque non *solius originis* nec *selius stirpis* habita fuerit ratio, ut perperam assermebat F. Romanus.

42

Tum etiam nec verum est, quod parens fundator monasterii, bona illius *in filiam religiosam* noluerit transire; Cum ipsa in Ordine S. Benedicti non obstante voto paupertatis capax domini bonorum in communi, licet non in particulari esset, per noiata Barbof. *Lib. 1. de iure univ. Eccles. cap. 43. n. 81. arg. Con. Trid. cap. 3. sess. 25 de Regular. Bartholom. à S. Fausto in thesaur. Religiosor. lib. 8. q. 13 sub n. 3. 4. 5. Caram in Theol. Regular. disp. 57. n. 820. §. resolutio Anchar conf. 321. n. 2. & conf. 51. vers. secunda concl. per ca. dilectissimis. ca. non discatis, ca. videatis. 12. q. 1. Ioann. Andree in cap. ex parte de Regul. in clem. dudum, de sepult. Cuth. in Instir. Canon. maior. Lib. 3. tit. 1. de Regular. num. 103. Tambur. de jur. Abbat. Tomo 3. disput. 11. q. 2. n. 4 per ca. quoniam. 1. §. 1. Faciunt notata Geminiani in c. religiosorum 1. de sepult. in §. ut possit illi applicari istud 2. Corint. 6. nihil habentes, omnia autem possidentes.*

43

Quod addit F. Romanus, non satis apparet de eiusmodi fundationibus Illustrium personarum, nec eas à piscatore deducas esse, hoc ipso ostendit, se in historiis & vitis Sanctorum non usque adeo esse versatum. Ex vita S. LEONIS X. Pontificis atque aliunde constat, quòd viris Ecclesiæ nostræ Colonienfis Metropolitanæ Illustribus S. Leo varia indulserit privilegia, atque inter alia, ut ex iis septem Illustrés deligerentur, qui Ecclesiæ Colonienfis *Cardinales* in singulari habitu ad aram divi Petri ibidem facerent & litarent; Cujusmodi privilegium viris Illustribus illius Ecclesiæ sequentes Pontifices confirmarunt. Cum igitur summi Pontifices huius Ecclesiæ claritatem &

44

tē & nobilitatē confirmarint, non est, quod de Ecclesia *Argentinenſi* laboremus, maximē cum Pontifex atque ex ejus potestate Nuncius Apostolicus ex aliqua causa speciali possit consuetudini alicuius Ecclesiæ, consentiente patrono, detogare, itaque citatum caput *Venerabilis 47 de prob.* nihil contra facit, quod in diversis à nostris terminis loquitur.

45

Neque verum est, quod Pontifex vel Concilium aliquod æcumenicum statuta quarundam Ecclesiarum *nobilitatis conditionem* & qualitatem ad beneficia inibi obtinenda requirunt irritari aut reprobari, quorum eam aliàs opus fuisse Regula Cancellariæ Apostolicæ de *dispensatione super defectu natalium nobilitatis*? Quorum etiam opus fuisse derogatione pro una vice, quando in *Monasterienſi Ecclesia Cathedrali Nobiles requirunt*, aliquis nō nobilis fuit admitrendus, quo casu statutū illud Monasterienſis Ecclesiæ fuit à S. Rota Rom. Canonizatum, *Decis 1492. p. 3. lib. 3. divers.* Vid. Chocd. in *reg. Cancellariæ 16 de non sol. jure quæ. n. 20.* Annon hujusmodi *derogationes & exceptiones* arguunt & firmant *Regulam* in contrarium per nos Evehard in *loc. ab exceptione ad reg.* adeoque ostendunt, quod statutum de non recipiendis nisi Nobilibus in eiusmodi Capitulis sit approbatum, minimē vero, ut perperam assererat F. Romanus, reprobatum.

46

Interim tamen observandum, quod quis privatā auctoritate non possit ejusmodi illustria Collegia institueret; sed opus habeat Pontificis consensu vel approbatione, sicut in dicta Monasterienſi Ecclesia fuit factitatum, *d. decis. Rotali 1492.*

47

Et licet S. Petrus piscator primus Romanus *pontifex* neque ipse illustris neque pro illustribus origine personis instituerit collegia; at tamen & ipse nobilem Romanum Clementem post se summum pontificem elegit, pluresque etiam Christo illustres scæmnas lucratus, quæ Christo sponso suo incipatæ suas domos in sancta asceteria converterunt, ut religiosæ domus esse viderentur.

48

Taceo S. *Agrippinam, Euchariam, Euphemiam*, atque *Dinam* quatuor Agrippæ præfæti concubinas, quæ audito S. Petro Apostolorum principe Agrippæ consuetudine derelicta Christo votum castitatis nuncuparunt.

49

Taceo S. *Xantippen*, quæ cū nobilissimis matronis spreto connubio Christū elegerunt. Taceo S. *Iustinam* Regis Christianissimi V. Juliani & Præpeditæ filiam à *Prosdocimo* S. Petri discipulo baptizatam, quæ similiter votum Christo Domino nostro nuncupavit; sed de his aliisque videatur Eisenrein. *cent. contra Magdeburg par. 3. distinet. 1.*

50

Nihil dicam de S. *Martha* Christo desponsatâ, quæ Syro patre, *Euchariam* matre ex regali stirpe nata, Lazari resuscitati & *Maria Magdalene* Soror, in nemore Rhodinum incumbente, inter *Arrebatū & Avenionē* S. Maximiani Aquis Episcopi licentiâ sorotū mulierū conventu congregato, Ecclesiā in honore Dei Genitricis ædificavit, monasteriumq; extruxit, ubi orationi,

Monasterienſi Ecclesia  
Vestphalia  
est nobilitas  
ex S. Rota  
Rom. iudicio

tionis, jejuniis, vigiliis vacavit. Videatur Eifengrein *d. cent. 1. part. 3. diffinit. 3.*

Illud quoque hæc occasione contra *Acatolicos* notandum, quod cessantibus persecutionum procellis Christiani principes summo Ecclesiæ Pastori reliquisq; Cardinalibus ac toti clero, non quidem propter *generis nobilitatē*, sed *sacerdotii & officii Ecclesiastici excellentiam* summos deferant honores, uti æquum est. Cum deceat, ut patribus spiritualibus & pastoribus à filiis similiter spiritualibus & ovibus honos deferatur. Si enim in veteri testamento tantus summo sacerdoti vel etiam aliis sacerdotibus delatus est honos, quantum non erit Sacerdoti summo Christi in terris Vicario aliisq; (qui non vitulorum sanguinem, sed ipsum Christum, Sacrificiū incruentum, quod de Deo offerunt juxta *Malach. cap. 1. vers. 18.* juncto Dionysio & Clemente in *const. Apostol.* tum Cyrillo Hierosol. *Catheches. mystagog. 4.*) honos erit deferendus & exhibendus? *1. Tim. 5. 17.* Ut proinde hæretici frustra iis Christi alino veti exemplum opponant, Cum Catholici sciant, quod honorem Sacerdotibus ostensum, ipsi nec Christo exhibeant; quique ipsos spernant, Christum spernere, dicantur. *Luc. 10. v. 16 qui vos spernit, me spernit.* Ecquis autem Christo nollet majorem, quam sæculari alicui regi, homini aut etiam magistratui honorem exhibere? Interim noverint, quod licet summo pontifici aliisque tantus præstetur honos, non tamen ipsi propterea superbiunt, sed totum referant Deo acceptum. Exemplo nobis est *S. Gregorius M.* qui licet in aurato vestitu pauperi *Eremitæ Ephrem* non videretur esse meritis æqualis; tamen divinitus ostensus est, in omni suo splendore pontificio non tantum sentite affectum, quantum ipse *Eremiticola* in sua patella.

Sed ut ad scopum redeamus quando fundatores *Illustres personas* maxime sibi conjunctas instituerunt, ut eas ad cultum & famulatum Dei extimularent, quis hoc unquam iis vicio verterit? An non licet mihi etiam cæteris paribus, ex proximis cōsanguineis unum plus *objectivè & insensivè*, quam alium diligere? Quinimo an non licet mihi sanguine junctos etiam *appreciativè* plus diligere, quam *sanctiores* amore absoluto, qui feratur in objectum amandi sine reduplicazione, iplis scripturis sacris suadentibus *1. Tim. 5. si quis suorum & maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit.* Hinc quando ego de amore absoluto, *insensivè*, vel magis *objectivè*, plura videlicet bona amando, vel etiam *appreciativè*, quo fundatores suis propinquis, domesticis hæc vel illa cupiunt, donantque bona, & *F. Romanus* pro eo substituit amorem, quo fundatores dicuntur ferri in objectum amabile *cum reduplicazione*, haud dubiè extra orbem transiit. An non licet de bonis temporalibus bono ac pio patrifam. disponere, prout ipsi videbitur consentientibus superioribus Ecclesiasticis expedire? An propterea *cuiusquam oculus nequam erit, quia paterfam. bonus est.* *Matth 20. 21 v. 15. & c.*

22 v 23.

Laudo ego ejusmodi fundatores, qui *illustres*, qui *Nobiles* complures

insti-

instituerunt, ut Deo seruiant. Quod si tamen aliqui existimarent, se *fini cui* satisfacere, si sint illustres vel Nobiles, nec moribus relucere decentibus, minimè satisfacturi essent, attento præsertim *fini cuius* à fundatoribus intento, quibus illud Trithemii lib. 1. de *viris illustribus* cap. 13. responderem; Non spernimus *Nobiles*, quorum ingenuitas motibus relucet decentibus.

Sed habet interdum elationem amicam generis alti progenies, quam norma Benedicti abhorret. Præfert enim Regula illius non genus, sed mores &cæ. vel illud ex eodem libro. 1. de *viris illustribus* c. 8. jactant se quidam ex eis de nobilitate generis, & ne professione Monasticâ parentibus videantur injuriam facere, defectis statutis Regulatibus, mundo, quam Deo malunt militare. Nam ut ego addo, foret illud non optimi exempli, nec ipsi omnimode fundationi satisfacturi, & gravem Deo reddituri essent rationem.

54 Ex eo, quod allegat F. Romanus *Fuldense* atque *Elovangense* Monasteria non esse pro personis illustribus aut nobilibus instituta, non sequitur, quod non dentur aliqua alia pro illustribus ac nobilibus personis fundata. Cum à diversis non fiat illatio. Everard. in loc. à separat. divers.

55 Neque Regula sancti Benedicti in c. 2. vetat illam fundationem pro Nobilibus vel illustribus personis Deo famularutis fieri, vel etiam acceptari, sed solum in Monasteriis, *nobiles*, ubi simul cum ignobilibus sunt mixti; ob solam nobilitatem ignobilibus prius pro fessis præferri, ut seruetur inter fratres fraternam Charitatem; tum ut vicium acceptationis personatum caveatur. Videatur Lopez in d. c. 2. Regula S. Bened. sed hoc quid adversus fundationem illustrium personatum Deo famularaturum facit? Quinimo si d. cap. 2. Regula S. Benedicti quicquam ad rem faceret potius pro me contra F. Romanum militatur; quia vetat nobilem ignobili præferri, nisi aliud rationabilis causa suadeat. Atqui data & comprobata fundatione, quâ illustres ac nobiles ad Dei famulitium excitantur, subest rationabilis causa, quæ suadeat, illustres ac nobiles ignobilibus præferri. Igitur &cæ.

56 Accedit, quod ignobiles alicubi facilius locum inveniunt, ubi Deo seruiant, quam nobiles.

57 Compertum ego habeo, quantæ difficultates in recipiendis ad Monasteria nobilibus soleant obmoveri, quæ ignobilibus minimè obijciuntur. Ut proinde optimè fecerint Fundatores, qui ad cavendas hujusmodi difficultates Nobilitati consuluerint, eiusque saluti de loco commodo, in quo Deo seruiant, prospexerint. Non igitur hoc illis vicio, sed virtuti, laudi & zelo animarum erit attribuendum.

58 Insuper quando F. Romanus mea verba de quotidiano usu testantia refert ad fundationes quasi faciendas, fallaciter agit, quia ego non de faciendo dis; sed factis loquebar fundationibus, quas quotidianus usus & experientia comprobaret, prout in Nobilibus parthenonibus, ubi non nisi nobiles virgines

glis suscipiuntur, iisque foundationibus perscrutantur, quotidie videre est.

Nec minus F. Romanus *Illorum Dilinganorum* verba corrumpit, quando particulam ETIAM ipsi causæ foundationum ab ipsis adiectam transferendo transponit: ad illustres personas institutas, & ultima eiusdem §. verba omittit, ex quibus apparebat, quod ipsi in *composit. pacis cap. 7. quæst. 52. num. 29.* de causis foundationum ita loquerentur: *Majores eorum etiam EAM ob CAUSAM Ecclesias & Monasteria fundarunt, ut ex numerosa Illustrissimorum aut Nobilium familiarum prole aliqui DEO offerrentur, qui relictis curis acularibus: divino se obsequio mancipare vellent, ut reliqui liberi familiae statum conservare ac propagare possint.* Quibus in verbis causa simul *motiva & impulsiva* inculcatur. *Motiva* quidem, ut ex illustrissimis familiis aliqui DEO offerrentur, qui relictis curis secularibus divino se obsequio manciparent: *Impulsiva* verò per particulam ETIAM inclusa, ut reliqui liberi familiae statum conservare ac propagare possint.

Præterum illud scire debebat F. Romanus ex Beroj. *conf. 21. n. 34. 35.* quod quâdo aliqui *contemplatione certis generis personarum* relinquunt, illis & non aliis diverſi generis censeatur relictum per *fiduciæ commissæ* & *plerumque. vers. inter dum. ff. de legat. 3. & l. cum proponas. C. de hered. instit. d. constit. Alexandri VI. Acccepimus dat. Ann. 1457.* ubi definit Monasteria pro *Scotis* fundata, Teutonicis eiusdem Ordinis ex fundatione non esse tribuenda. ut proinde falsus sit sensus F. Romani in hunc locum *Illorum Dilinganorum* committentis, quod contemplatione illustrium & nobilium personarum institutum Monasterium censeatur etiam pro ignobilibus simul edificatum.

Mirum autem est, quâ fronte F. Romanus *Concilium Basileense* audeat in medium proferre, sed illi ego verbis S. Rotæ Romanæ *decis. 29. nu. 31. 32. 33.* apud Tamburin. *tom. 3. de jure Abbat.* Respondeo; ut huic satisfiat præteritæ vanitati & minus dignæ, ut à Catholicis allegetur, quia licet *Concilium Basileense* in principio fuerit œcumenicū, eo quod autoritate summi Pontificis fuerit indictum sub præsidio Iuliani Card. Cæsarini, & profecutum, donec illicitâ potestate usurpata & in Pontificem Romanum omni iudicio & subjectioni coactivæ jure divino exemptum, iudicium suum ipsi converterent, & Pontifex Legatum suum, omnesque alios Episcopos avocaret. Quando verò post horum discessum Synodus sub præsidio Cardinalis Arcelatenſis continuata, invitoque Pontifice prorogata est, non tantum *Oecumenica*; verum etiam *Legitima* synodus esse desit. Nam eo tempore, quo concilium in Pontificem sententiam pronunciare ausum est, omnesque præcipui Episcopi discesserant, & Cardinalis Arcelatenſis præsidendi sibi munus assumpserat, quia Episcopi paucissimi erant, introduxerunt in synodum ingentem presbyterorum multitudinem, ita ut contra omnem formam Conciliorum, non Episcoporum, sed presbyterorum Synodus esset;

- „ & Deus Opt. Max. sententiam suam dicere volens, tam horribili peste Bassi-  
 „ leam affligebat, ut major pars eorum, qui remanserant, in conciliabulo vel  
 „ extincti vel secedere coacti fuerint, ut refert *Æ. Sylv. in histor. Concil. Basile-*  
 „ *ensis*, cui ipse interfuit, quod Concilium in Concilio Lateranen. ultimo sub  
 „ Julio II. *sess. 4.* & sub Leone X. *sess. 11.* appellatur *Schismaticum, seditiosum, &*  
 „ nullius prorsus auctoritatis & cæ.
- 64 Et postea n. 34. subiicit, *Veritas est, quod Nicolaus V. non confirmavit*  
 „ decreta Concilii (Basileensis.) sed pro bono pacis *electiones* factas, in obe-  
 „ dientia Concilii Basileensis, ut patet in ejus Bulla, quæ habetur *tom. 4. part.*  
 „ 1. *Concil.* & quamvis prædicta clarissima; potest tamen addi, quod si gesta  
 „ Concilii Basileensis fuissent confirmata, frustra in concilio Lateranenii sub  
 „ Julio II. & Leone X. *sess. 4.* & 11. ut supra relatum est, illud fuisset appellatum  
 „ *schismaticum, seditiosum & nullius auctoritatis.* & c. Hæc tenus Rota. Rom.
- 65 Atqui ut hinc in rem præsentem *subsumam*, notorium est notoricta-  
 „ te facti, quod illud Concilium Anno 1439. quo assertam Bullam de *nobilibus*  
 „ ibidem emanasse F. Romanus *d. allegat. 453. n. 6.* astringit, aliquo tempore  
 „ ante non amplius fuerit legitimum, sed presbyterorum conventiculum, cui  
 „ teste Trithemio in *Chronico Spanheimensi ad ann. 1439.* ex Ordine Benedi-  
 „ ctino 12. interfuerit Abbates, ut proinde illud anno 1439. quædam asserta Bul-  
 „ la de *nobilibus* ferrur emanasse, à Concilio tanquam à *Patribus universalis*  
 „ *Ecclesie* celebrato ac quasi alicuius illud esset auctoritatis, à F. Romano non  
 „ recedè, sed falsò al' egerit.
- 66 Adhæc Trithemius *loc. cit.* à F. Romano collaudatus assertit quidè, quod  
 „ Bulla quædam *inter curas multiplices* isto conciliabulo pro *Reformatione*  
 „ *Monasteriorum ac morum* emanaverit, quodq; eadem in Concilio provin-  
 „ ciali Norinbergæ habito sit promulgata, non tamen vel verbo meminit,  
 „ quod *in d. asserta Bulla* ac Provinciali concilio fuerit definitum, *corruptelam*  
 „ esse, si Monasteria pro *Illustribus aut Nobilibus* fundata agnoscantur, ad quæ  
 „ ignobiles non admittantur, ut ita F. Romanus ex damnato concilio doctri-  
 „ nam non nisi damnatam protulerit; quàm pejus pro veritate Universalis Ec-  
 „ clesie venditaverit. Et esto, asserta Bulla rite emanasset & concilio provin-  
 „ ciale eandem promulgasset, tunc tamen commodè acciperetur in eo sen-  
 „ su, quo S. Benedictus in *cap. 2. sue Regule* est locutus.
- 67 Quin etiam esto, asserta Bulla definierit illud quod F. Romanus intendit;  
 „ attamen tunc sciendum est ex Trithemio ad annum 1439. Bullâ eam à Mo-  
 „ nasteriis non fuisse acceptatam; imo licet placuisset illis Bulla, tamen ut tes-  
 „ tis est Trithemius *d. lib. ad annum 1441.* non fuerint executores, qui illam  
 „ darent executioni.
- 68 Iterum posito, quod in ista provincia Bulla illa fuisset executioni data,  
 „ tunc tamen ista provincia aliis exteris suæ provincie non subjectis nihil ha-  
 „ buisset nec potuisset præscribere, nisi fortè velit F. Romanus, quod totus Or-  
 „ do tenea-

do teneatur amplecti & deosculari, quicquid una provincia Moguntina defuerit.

At reclamabunt, quotquot in Hispania, Italia aliisque in provinciis habitant, absurdamque hanc F. Romani assertionem pronuntiabunt: Cum Abbas in Abbatem; provincia in provinciam, par in parem non habeat imperium, nec minus nec majus *L. ille a quo §. fin ff. ad Trebell. l. nam magistratus ff. de arbor. c. cum inferior x. de maj. & obed.* 69

Quæ licet clatissima & evidentissima sint; nihilominus contra tam manifestata jura F. Romano placet orbi illudere, ac Societatis nostræ Religiosos traducere, ut ex ijs pateat, quam multifariam F. Romanus in horto aberret.

### Eodem §. I.

*Superior responsio F. Romani ratione foundationis contra ipsum retorquetur.*

Neganti F. Romano *foundationem factam Religiosis intuitu exteri Monasterii* ex quo illius professi ad hunc emortuum locum incoledū evocati fuerant, *Respondebam*, in eo ipsum bene sentire, indeque contra ipsum ita argumentabar. Si fundatio facta est, ut vult F. Romanus, *intuitu totius Ordinis*, Igitur & fundatio erit facta simul *intuitu illius exteri Monasterii*, ex quo evocati fuerit illius professi. Cum extetum illud Monasterium in Ordinis complexione & aggregato comprehendatur. At F. Romanus fateretur, quod fundatio intuitu istius exteri Monasterii, ex quo professi primi ad hoc emortuum Monasterium incolendum fuerant evocati, non sit facta. Consequenter F. Romanus fateri debebit, quod fundatio non sit intuitu totius Ordinis, seu pro totius Ordinis complexione & aggregato facta. Ex quo potè inferretur, quod F. Romanus vel sibi ipsi contradicat, seu propositionem *expressè à se affirmatam* implicitè etiam neget. 70

F. Romanus *allegat. 317.* hæc quidem verba, refert, quasi ad illa aliquid respondurus; At responsum carbunculo in fuliginoso notavit camino; unde etiam jamnum petendum erit.

*Comments  
Hayan  
per serva-  
nescit.*

Uterius ego F. Romano neganti *Foundationem factam Religiosis*, in quantum erant *purè Clerici*, *Respondebam*, quod si de prima ageretur *foundatione*, non id in omnibus obtinere *Monasteriis*, siquidem multæ Ecclesiæ principio pro purè clericis secularibus fuissent fundatæ, quæ postea ad *Regularès* vel *Monachos* essent translata, ut ipsemet F. Romanus testatur. *q. 2. Astri. in respons. ad 3 n. 6.*

F. Romanus *allegat. 454.* huic occursum ait, *se loqui expressè de foundatione facta Religiosis, non clericis, & de illis Monasteriis, in qua per fundatores primus Abbas & conventus inducebantur, non Clerici, me vero conclusionem pro* *Comments  
Hayana.*

*libitu formare, theſin pro arbitrio variare & ex ὕψους facere πρότερον. Tandem ſuadet Eclipſim quantocyns ſupprimi, ne fabula orbis nominer, & cognati Bremenſes in curia Leonem, in caſtris Leporem eſſe dicant.*

71  
Diſcuſſio-  
nr.

Itane F. Romane? Videamus, uer noſtrum pro arbitrio theſin variet. annon inter nos de fundatione prima alicuius loci Eccleſiaſtici controvertitur; utrum iſte locus eiſue bona in certum uſum pium omnium primo Fundata. donata poſſint in alium uſum pium ſine violatione fundationis prima conuerſi?

Tu negas, ego affirmo, & contra te hanc inſtantiam urgeo, quod multæ fundationes piimitus fuerint factæ pro clericis, & non pro Monachis, quæ tamen vel ſummi pontificis vel Epiſcoporum auctoritate Monafteriis aut Religioſis cœtibus vel in eorundem fundationem, vel dotem ſint conceſſæ.

Hæc verò cum ſit ipſiſſima veritas, ad quam reſpondere non poſſis, ſingis à me theſin variari, nec probas, cumque ego τὸ πρότερον fundationis urgeam, tuad ejus ὕψους prolaberis, itaque theſin varias.

Non ita lectori perito impones, ut credat τὸ ὕψους εἶναι τὸ πρότερον. Ecce reſugis veritatem confiteri, quod hic non ſubiſtas, cum tua Aula & hortis.

72 Non eſt quod dicas, fundationes pro Monachis factas, citra eorundem violationem aliis alterius Ordinis Religioſis applicari non poſſe; quia id ex prædeductis patet falſum eſſe. Cum ea, quæ in unum uſum pium ſunt donata, poſſint Pontificis auctoritate in alium uſum pium conuerſi, maximè ſi uſus ille pius, pro quo fundatus aſſeritur, hic eſſe deſierit, ut ex ſuperioribus patet, atque inferius in reſolutione q 6. pluribus videbitur.

73 Porro F. Romano aſſerenti, fundationem factam Monachis, in quantum Monachi, ſive membra hujus vel illius Regulæ vel Ordinis; Reſpondebam hanc F. Romani aſſertionem præcedenti ipſius negationi, (quod fundatio, pro Monachis. quæ pure clericis ſit facta) tacitè videri aduerſari. Siquidem ex præcedenti illa negatione videtur F. Romanus oppoſitum ejus, nū. quod fundatio pro Monachis quæ mixtim clericis ſit facta, concedere.

74 Qui enim unum ex oppoſitis negat, alterum tacitè concedere & admittere videtur per l. maritus. C. de procur. cap. nonne. de præſump. Atqui ſi fundatio Monachis, in quantum ſunt Monachi, facta eſſet, ſequeretur, quod ea ipſis non tanquam mixtim clericis eſſet facta, cujus tamen contrarium per priorè ſuam propoſitionem tacitè videbatur inſinuare. Siquidem F. Romanus q. 2. n. 36.

ex 5:

ex S. Thoma 2. 2. q. 187. art. 1. & Gratian. 16. q. 1. c. hinc etiam glossa *ibid* docet, quod aliud conveniat Monacho ex eo, quod Monachus est, & aliud ex eo, quod Clericus ( addit interpolando & corrumpendo textum F. Romanus, hæc verba, *vel professor, est deputatus. Ex eo enim, quod monachus est, habet officium suum & aliorum peccata defendendi; ex eo, quod clericus est ( licet corrumperit lic F. Romanus textum additque, vel professor ) habet officium docendi & pascendi.*

Idem etiam patet ex S. Dionysio Areopagita *Hierarch Eccles. cap 5.* ubi *75*  
*initiantorum & adducendorum triplicem constituit ordinem, 1. purgandorum, catechumenorum, energumenorum, apostatarum, pœnitentium 2. illuminandorum fidelium populorum 3. perficiendorum, omnium excellentiorem & sublimiorem Ordinem Monachorum.* Econtrâ triplicem *initiantium* seu purgantium, illuminantium & perficientium Ordinem perhibet esse Clericorum 1. ministrorum & Diaconorum 2. Presbyterorum 3. Episcoporum. Vid. Carolâ Manstelt de clericorum cœnobitica vita cap 9

Unde consequens est, quod quando F. Romanus sustinet foundationem factam *monachis, in quantum sunt monachi,* & factam iisdem in quantum sunt mixtim Clerici, non cœherenter loquatur, sed adversantia tradat.

Deinde si *monachis in quantum monachis* facta est fundatio, qua ratione *76*  
 F. Romanus *quest. 2. num. 36. & seqq. ac quest. 8. num. 10. &c* tradit, quod Monachi salva fundatione possint suscipere curam animarum, docere, vel ad ea, existentibus aliis professoribus sufficientibus, offerre? Annon per ea volet ipse assertam fundationis suæ intentionem mutatam? cum Monachorum quâ Monachorum sit non docere, sed sua aliorumve peccata plangere, pro his Deum deprecari &c. teste ipsomet F. Romano *d q 2 n. 36. ex S. Tho. 2. 2. d. quest. 187. art. 1.* Quod si F. Romanus velit Monachos posse immutatâ fundationis intentione docere, necesse est, consequenter concedat, *monachos non quâ, sed in quantum monachos,* esse in fundatione institutos, quæ assertioni F. Romanus paulò ante allaræ, nim. quod fundatio *monachis in quantum monachis* sit facta, directè adversetur, adeoque F. Romanus contraria tradat. Allegans autem contraria non est audiendus l. 1. C. de furt.

Taceo, quod F. Romanus minimè probavit, imò nec probare possit, fundationem *monachis in quantum monachis* esse factam; Cum contrarium ex constitutione Alexandri VI. *Acceptimus, dat. Anno 1497. ult. sept. patet;* ubi Pontifex definit, quod Monasterium pro *Monachis scotis* in Ordine S. Benedicti fundatum, minimè sit pro *Monachis Teutonici.* licet ejusdem Ordinis S. Benedicti, fundatum, adeoque ad illud ex fundatione non *Teutonici,* *18*  
 sed *scots* Benedictini veniant admittendi, Ex quo consequens est, quod Pontifex non agnovit nec cō. esserit fundationem *monachis in quantum monachis* fuisse factam. Unde quando F. Romanus contrarium asserit, contra definitionem Apostolicam Pontificis Alexandri VI. sentit.

- 78 Quod itidem F. Romanus velit *Monachos quatenus membra Ordinis ac Regula* in fundatione institutos, jam supra in *resolutione quest. 2. sect. 3. c. 1. §. 23. ad allegat. 494 num. 2. & ibidem in resolutione cap. 1. §. xii. ad allegat. F. Romani 448. num. 2. 3. 4.* Quin etiam ex d. constitutione ac definitione Apostolica Alexandri Papæ VI. sufficienter est refutatam, quia cum *Tenonicis* Benedictini æquæ ac *Scoti* essent *membra Ordinis* Sancti Benedicti, & nihilominus Pontifex *definiat* Monasterium pro *Scotis* fundatum, *Scotis* ex *fundatione*, & non *Tenonicis* esse tribuendum, inde colligitur, quod monasterium non censetur monachis in quantum sunt *membra Ordinis* absolute esse fundatum.
- 79 Econtra vera nostra manet assertio, quod si quidem prima fundatio facta est pro monachis, ea facta censetur *membris* non rotius Ordinis aut familiae in communi, sed *familia jure proprio hoc in loco existenda & propagandæ*, ut videre licet in *resolutione precedentis cap. 2. qua ex d. constitutione Alexandri VI. confirmatur, definentis, ad monasterium pro Scotis fundatum ex fundatione, Scotos, non verò Tenonicos esse admit- tendos.*
- 80 Hinc pater, perperam à F. Romano tradi, alios exteros monachos in originatorum, vel originarios in exterorum ejusdem Ordinis Monachorum ex fundatione venire admittendos Cum quod uni *familia jure proprio*, certo in loco constitutæ appropriatum est; illud non possit dici familiae *jure communis acceptæ* & ubivis locorum constitutæ esse commune: Foret enim illa contradictio in terminis; Quod enim alicui certo in loco habitanti proprium est, idem illud non potest dici aliis alibi habitantibus esse commune *l proprium ff commun prad.*
- 81 Quod de cognatione Bremensibus attexit, huc omnino impertinet allegatur. Quid enim iis negotii est cum hinc controversiis à S. Rota Romana decis. In Curia Apostolica, si quid antehac F. Romanus potuisset, solidi pro se asserere, attulisset, neque à Sacro Tribunali ad latum campum profugisset, ubi tamen nihil quoque obtinebit.

## §. II.

*Uterius ostenditur fundationem monachis nec in quantum sunt membra Ordinis, nec etiam toti Ordini factam esse.*

- 82 Notabam, quod Fr. Romanus terminis valde abuteretur, quando *Monachos* vocat *membra Regula*, & Regulam cum Ordine confundit. Equus eorum ita utquam locutus est, *Monachi* sunt *membra Regula*, sed omnia Logomachia utebam F. Romanum, quomodo probaret, *Monachos* in quantum sunt *membra Ordinis*, in ipsa fundatione esse institutos.

tos Quod ego istiusmodi fundationem hætenus non vidissem, nec de ea quicquam inaudissem. Quin etiam hoc argumento ipsius assertionem evertēbam; Si fundatio pro *Monachis*, quatenus *membris hujus Ordinis* absolute & indefinite consideratis nec ad hunc locum limitatis, adeoque pro ipso toto Ordine facta fuisset, consequenter etiam incorporatio fundationis ipsius, seu donatorum bonorum toti Ordini fuisset facta; Cum ex principio *Fr. Romani quæst. 1. num. 60.* cujus congregationis intuitu fundatio sit, illi etiam donatorum bonorum fiat incorporatio. Atqui bonorum à fundatore donatorum incorporatio non fuit facta toti Ordini; Ergo nec fundatio pro monachis, quatenus *membris hujus Ordinis* absolute consideratis seu pro toto Ordine est facta. *Minorem* probabam ex eo, quia aliàs facta fuisset omnibus ejusdem instituti Monasteriis incorporatio; cum *Ordo* in concreto sumptus nihil aliud sit, quàm aliquod totum ex omnibus ejusdem *Regulæ Monachis & Monasteriis* formalibus per accedens aggregatum, sicut exercitus; cui *Sancti Patres* Ordinem Religiosum componunt; vel *Ordo* nihil aliud sit, quàm ipsa *Monasteria* formaliter considerata & unius instituti simul sumpta. Falsum autem sit, ut superius demonstraveram, quod incorporatio bonorum à fundatore donatorum omnibus *Monasteriis* facta fuerit, per not. *Joan. de Dicastillo. in 2. 2. lib. 7. de jure & jure tract. 19. disput. 2. dub. 12. numer. 208. & disput. 3. dub. 3. numer. 32.* eò quod tunc dicatur fieri incorporatio alicujus rei, quando ipsa tanquam membrum & pars integrans alteri rei accedit, cum eaque unum corpus & patrimonium unius dominio subiectum constituit *L. 3. Cod. de bon. vacat. & ibi notat. Odofred. in rubr. Cod. de bon. vac. & incorporatione, cui opponitur dismembratio. Monet. de commut. ult. vol. 6. 1. 2. quæst. fin. num. 21.*

Atqui manifestè falsum est, quod bona à fundatore donata velut membrum & pars integrans ACCEDANT alibi sitorum *Monasteriorum* bonis, cum illique constituent unum corpus connexum & patrimonium unius dominio subiectum. Cum unicuique *Monasterio* in Ordine *Sancti Benedicti* suum proprium sit patrimonium & bona propria, quæ invicem permurari possunt ut ipsa experientia sæpius est comprobatur; minimè autem futura inter se commutabilia, si ista unum constituerent corpus connexum, prout *Rota Rom. Decret. Unionis Trevirensis 29. Martii 1631. coram E. M. D. Verospio nunc S. R. E. Cardinale* consideravit & approbavit. Unde sequitur manifestè falsum esse, quòd bona à fundatore donata toti *Monachorum Ordini* incorporentur.

Deinde quando *Monachis* stabilitatem loci promittentibus fundatio sit, præsumitur ea conformiter ipsorum *Regulæ*, adeoque determinatè in ordine ad certum locum vel illius loci incolas originarios fieri; Cum ad ipsos suos concives affici & amore trahi, ideoque illis præ reliquis bene

83

84

85  
Incorporatio  
quod.

86

87

bene velle atque ad servitium DEI media suppeditare fundator præsumatur, per *c. hortiamm. 7. dist. 8. ibi* Can. Didac. *Spinoin specul. Testam. gloss. 3. princ. num. 32. & seqq.* atque hinc rectè insert P. Joannes de Dicastillo *d. lib. 2. tract. 9. dub. 3. num. 32.* quod reliquum alicui monasterio, intelligatur de eo, quod est in partia Testatoris, idque ex *Parl. cons. 24. n. 4. vol. 3.*

89 Quod si tamen testator expressè exteros monachos fundatos vellet, ut si Germanus in Germania pro *Scotis* fundaret monasterium, in illa fundatione *Tentonicos* monachos Originarios, licet ejusdem Ordinis, minimè comprehenderet, ut ex definitione Apostolica Alexandri Papæ VI. *Acceptimus, anno 1497. ult. sept. data* constat. Igitur &c.

90  
Comments  
Hayana.

Econtra F. Romanus sub *allegat. 474. tit. pul. veres. num. 4.* affert, quod *ante ipsum eadem phrasin inter alios usus sit Sylvester, verb. ele. Dio 1. num. 14. ubi Abbas quoque exemptus eligi potest in Episcopum, sive in ABBATEM EIUDEM REGULÆ & habitus, ac post ipsum ego hac eadem columna, qua ipsum culpaveram, Ordo, inquit, in concreto lumpus, nihil aliud est, quàm ali- quod totum ex omnibus EIUDEM REGULÆ MONACHIS & monasteriis per accidens aggregatum, pro quo (F. Romanus) hic ironicè exprimit, aggregatis. Et vicissim quaerit, ubi monstrum illud sermonis, unio non mendicans (de qua in Eclips. fol. 110. col. 2) producat? ubi nam sub celo habitet unio mendicans, ut ad ejus exclusionem dicatur unio non mendicans?*

91  
Disquisitur

Verum hic F. Romanus fallit, quia aliud est dicere, Abbatem vel Monachos esse *eiusdem Regulæ*, & aliud Abbatem vel monachos esse MEMBRUM REGULÆ. Cum hujus propositionis prædicatum sit, esse membra regulæ, quod certe non est idem cum eo, quod esse alicujus regulæ. Hanc ego propositionem, qua monachus asserbatur esse *membrum regulæ*; non verò, qua monachus asserbatur esse *alicujus regulæ*, carpebam, quod nusquam eam apud probatos auctores legissem, neque etiam illa commodum sensum videretur ingenerare. In oppositis exemplis F. Romanus *proprio* propositione *aliam* mihi supponit, ut paulo ante monui, in qua F. Romanus *totum* prædicatum propositionis à me allatæ non repetit, sed fallaciter *particulam*, MEMBRUM, omittit.

92 Vicissim F. Romanus meum locum minus fideliter citat; quia *d. pag. 110. col. 2* seu *quest. 3. c. 2 sub num. 8.* ego ita concludebam, igitur nec Ordo nec unio non mendicans potest dici habere jus in emortuorum monasteriorum à se invicem non dependentium bona, ubi adjectivum *non mendicans* non tantum unionem, sed & Ordinem præcipuè respiciebat & determinabat; tum quia unica determinatio respiciens plura *determinabilia* diversæ rationis & naturæ, non æqualiter omnia, sed singula secundum propriam ipsorum naturam determinat *c. ex literis. ubi* Card. de *rescript. Batt. in l. Titia §. Titia ff. de legat. 2. Socin. cons. 191. col. antepen. vol. 1.* tum quia quotieslibet que  
duo

duo vel plura adeo sunt connexa; ut unicam exigant determinationem, tunc determinatio fieri debet & solet, vel etiam facta intelligitur habito respectu ad dignius & principalius, *per c. translato de consist. l. & si non sunt. al. incip. l. cum aurum. 19. §. perveniamus ff. de aur. & argent. leg. Bart. in l. 1 ff. de colle. illic.* At qui Ordo & Unio hic sunt duo connexa, è quibus principalis & dignius est Ordo, atque utrumque exigebat aliquam determinationem, quæ sit per *adjectivum* (*non-medicans*) Igitur determinatio per *adjectivum* (*non-medicans*) fieri debet & solet, vel etiam facta intelligitur habito respectu ad Ordinem principaliorem & digniorem.

Quod verò Ordo & unio sint hic connexa per particulam, *nec*, verba ipsa à me *d. q. 3. c. 2. n. 8. Astr. Eclips. citata* loquuntur: quod etiam Ordo unionis Ordinis sit *Principalior*, similiter extra dubium est; quodque utrumque nomen cum nimis generale esset, exigat aliquam determinationem in ordine ad bonorum dominium, in propatulo est. Cum non omnium Ordinis domini bonorum esset capax. Quod autem ejusmodi determinatio fiat per *adjectivum* (*non-Medicans*) hocque etiam ad Ordinem sit referendum, F. Romanus negare non poterit, nisi sua fuerit oblitus syntaxeos, aut nesciat, quod syllepsis sit, cum id, quod in oratione deest, è proximo assumitur, mutato tamen genere, aut numero, aut casu, aut aliquo è cæteris accidentibus, ut quando Cicero in *Verr.* dicit, *Risus populi, atque admiratio omnium facta est*, ubi alias dicendum esset, risus populi factus, & admiratio omnium facta est; ita quando dicitur, *Ordo & Unio non medicans*, intelligitur præcipuè Ordo non medicans. Nemo autem hætenus cavillatus est, quod Ordo dicatur *non-medicans* aut *medicans*, aliàs enim Constitutiones Apostolicas diversorum Pontificum contraveniret.

Quod si forte F. Romanus circa vocem *Unionis* tritetur, notandum est, quod ego vocem *Unionis* non *Grammaticè* secundum nudas literas & syllabas, sed secundum ejus vim & significationem accipiam, non quidem pro modo aliquo, quo plura fiant unum; sed *Metonymicè* pro congregatione aliqua unita quemadmodum dicitur Trithemio *lib. 1. de Vir. illustrib. c. 13.* Unio Bursfeldensis, pro Congregatione Bursfeldensi, cujusmodi vocis significatio etiam patet ex Gravaminibus supplicationis Ordinis sancti Benedicti à F. Romano *sub finem Astri* relatæ adjunctis, atque ex asserto instrumento Adm. R. D. Henrici Davenportis Archi-Abbatis Hassfeldensis Archidiœcesis Bremensis, tum ex admodum R. D. Pauli Vreger Abbatis Tuitiensis Capituli Unionis Bursfeldensis Secretarii subscriptionibus, quas apud F. Romanum *in Astro sub finem* latius viderelicet; simili ratione vox *Unio* in Ordine *Medicante* S. Augustini accipitur in *Constitutione Apostolica Pauli V. dat. Anno 1617. 25. Januar.* imò in eadem significatione vox *Unio* accipi docetur in *Clem. un. §. porro de jur. jur. per illum text.*

Posito autem, quod *Unio* in jure Canonico, aliisque constitutionibus A-

postolicis, quin ipsis Monachis idem sit, quod *Congregatio*, cui nunc monasterium videbitur, si dicatur *Congregatio Ordinariorum mendicans*. An non quod de toto secundum totum, idem de parte secundum partem rectè dicitur & prædicatur, ubi totius & partis eadem quoad prædicatum est ratio, nec diversa, *l. qua de tota. 76. ff. de Rei vindic. & ibi glo. 1. Daoyz. in indice jur. Civil.*

98 Unde cū in Ordine S. Benedicti quoad *non mendicitatē* totius Ordinis & alicujus *Congregationis* ex eodem Ordine sit eadem & non dispar ratio, poterit ipse Ordo totus, & aliqua ipsius congregatio, consequenter & *Vnio* rectè dici *non mendicans*. Cum *Vnio* nihil aliud sit quàm congregatio.

99 Quod si vellet F. Romanus opponere, vocis *Vnionis* alias esse literas, Characteres & elementa, quàm congregationis, nugaretur. Certè nomen vana vocabula non decet amplecti, sed sensum, omisâ subtilitate (*Grammatica*) *per l. 2. C. de constit. pecun.* quam legem nunquam inspexit, nedum ejus vim penetravit F. Romanus, qui Titulum istum notissimum, in Codice non contineri contra expressum juris textum *allegat. 112. negavit*, licet postea sub finem horti suam voluerit errorem retractare.

100 Saltem exinde apparet, quod bonus ille F. Romanus in *Codice* studuerit *modicè*, ut ne quidem *Vniversales* eosque frequentissimos & notissimos Titulos noverit, ac nihilominus velit magnus Iurisperitus æstimari, qui de jure respondeat, priusquam illud didicerit.

### §. III.

*Monachus stabilitatem loci vovens aut servans, suo Monasterio & non toti Ordini acquirit.*

101 Instabam, quod si fundatio Monasteriorum dicatur facta toti Ordini, quæ ratio esset, cur Monachus incola hujus Monasterii dicatur *legatum* aliquod in testamento &c. relictum acquirere *suo*, & non aliis exteris Monasteriis, seu toti Ordini, juxta *Auth. ingressi. C. de ff. Eccl.*

102 Deinde cur F. Romanus *loc. cit.* negaret relictum vel legati incorporationem fieri illi Monasterio, in quo Monachus prius fuisset professus, atque ex quo ad hoc Monasterium esset evocatus & translatus? lignum illud esse dicebam, bona ex fundatione non omnibus ex ejusdem Regulæ præscripto viventibus monachis ac Monasteriis acquiri.

103 Unde inferebam, hanc indefinitam F. Romani propositionem (*fundatio facta est pro Monachis, in quantum sunt Monachi,*) veram non esse, si ipsa tanquam univertaliter equipollens accipiatur, nimirum, pro omnibus ejusdem Ordinis Monachis in quantum sunt Monachi, seu membra

bra

bra hujus illiusve Ordinis, facta est fundatio, quæ paulo ante fuit ostensa esse falsâ, & redarguitur ex eo, quod si Monasteria Guilelmitis, Augustinianis, Hieronymianis olim fundata, intelligerentur pro totius mundi Monachis illorum Ordinum esse fundata, utique ex iis aliqua conventibus destituta, aliis eorundem Ordinum Monachis superstitibus secundum F. Romanum necessario fuissent restituenda, minimè verò Benedictinis concedenda, vel certe concessa ab iis prioribus Ordinibus restituenda. Atqui hoc F. Romanus non concedet. Igitur nec illud.

Contra F. Romanus, *allegat* 318. ex *astro quæst.* 1. num. 60. opponit, *savent*, 104  
*inquit, declarationes Cardinalium super cap. 16 sess. 21. Concil. Trid. de* *Commenta*  
*Regular. ubi post professionem, inquit, quilibet Regularis, etiam extra claustra* *Hayana.*  
*degens, si moriatur cum habitu, JURÆ omnia sua bona mobilia & immobilia ac-*  
*quirit Ordini, in quo professus est. Et Laurentius Forer. in disput. de Abbatib.*  
*theol. 153. docet. juræ proprietates, possessiones, redditus, &c. Monasteriorum in perse-*  
*ctum Religiosi Ordinis dominium devolus.*

Ex quibus apparet, quod ipse asserat. . . relictorum & legatorum incorporationem  
 fieri toti Ordini Monasterio tamen, in quo professus fuit, fieri nunquam se negasse  
 dicit; cum & ipsum Monasterium sit incorporatum Ordini. Neque enim sibi con-  
 trariantur dominium altum, & dominium bassum. Talis quippe incorporatio pri-  
 mum sit Monasterio, quod hac ratione acquirit rei dominium immediatum & v-  
 tile, propter usus, quod habet in sustentando Religioso. Sed quia Monasterium est  
 membrum Ordinis, sic transe dominium mediatum in Ordinem, & quo-  
 niam Ordo membrum est Univerſali Ecclesia, sic denique altum dominium &  
 incorporatio tranſit ad Ecclesiam Univerſalem. Vide d. Altri quæst. 1. num. 60. 61.  
 62. & 63.

At F. Romanus more suo extra orbitam errat, Agebam ego de fundatio-  
 ne, ut titulo dominii prius acquirendi, quo intuitu illa Monachi facta esset.  
 F. Romanus responder de dominio jam acquisito, & cui illud sit incorporat-  
 um. Deinde ne nihil respondisse videatur, *cis. loc.* remittit me ad q. 1. Altri.  
 num. 60 jam supra recitatum & discussum ubi ait; Fundator igitur Monasterii,  
 transferendo verum suarum dominium in Abbatem & Conventum introducendum,  
 NON FECIT ILLUD intuitu stemmatis Personarum in individuo, vel naturalium  
 ipsorum Monachorum, neque INTUITU PRIORIS MONASTERII, IN QUO E-  
 RANT Professi (alias INCORPORATIO facta fuisse stemmatis, vel prioris Monaste-  
 rio. &c.) nec in quantum erant purè Clerici &c. Hæc ibi.

Quæ similiter ostendunt, F. Romanum nihil ad rem, vel certè absurda  
 adferre. Et quis enim nostrum docuit, fundationem fieri intuitu stemma-  
 tis personarum in individuo? Nullus & nemo.

Deinde F. Romanus d. *allegat.* 318. dicit, se non negavisse relictorum &  
 legatorum incorporationem fieri illi Monasterio, in quo quis professus  
 fuit. At hoc ipse d. *quæst.* 1. num. 60. in modo citatis verbis expresse ne-  
 gat.

gat. Ita F. Romanus idem ait, negat; saltem mihi sufficit, quod ego ipsunt hinc non malè citaverim.

108

Quæ verò idem F. Romanus ex declaratione *Congregationis Cardinalium in c. 16. sess. 25. de Regular. tum in astro, tum hic allegat, ibidem non inveniuntur; si verò velit allegare, quæ habet declaratio Congregationis Cardinalium in c. 15. d. sess. 25. de Regular. ea nihil ad rem faciunt, quia de fundatione, de qua sermo est, nec apice quidem meminerunt, solum id inculcant, quod professus post professionem acquirit Ordini, in quo*

109

quis professus est. Quæ declaratio indeterminata secundum jus commune & cuiusque Ordinis conditionem veniet intelligenda, & determinanda, prout sup. ex Anton. de Bntr. in c. in presentia, num. 63. 64. de probat. Beroi. in quest. 83. num. 3. aliisque est deductum, nempe quod qui in manibus Generalis alicujus Ordinis potestatem quasi Monarchicam habentis, vel ab eo deputati Commissarii pro toto Ordine proficitur, ille toti Ordini; qui verò in manibus etiam Generalis potestatem quasi Monarchicam non habentis, vel Provincialis, non tamen pro toto Ordine, sed pro certa duntaxat istius Ordinis Cōgregatione Provinciali proficitur, ille isti Provinciæ, & qui pro certo loco, vel secundū Caram. in Theol. Regu. disp. 2. li. 7. n. 524. Synecdochice accepto Ordine pro Congregatione Conventuali, in ipsius loci superioris vel Abbatis vel ab eo deputati Cōmissarii manibus, proficitur, ille isti certo loco & Monasterio & non toti Ordini, acquirat. Vid. Bero. cit. q. 83. n. 3. & seqq. & in d. c. in presentia, n. 543. & seqq. Monald. consil. 33. n. 1. 2. vol. 1. & ibi cit. Dd. perc. in presentia, de prob. c. quia ingredientib. de testam. Auth. ingressi. C. de ff. Eccles. §. illud. auth. de Monach. Quò faciunt traicta à Card. Montic. de conject. ult. vol. lib. 8. titul. 6. numer. 8. Ioan. de Dicastillo. lib. 2. de jure & justit. traict. 19. disput. 3. dub. 3. num. 32. quod relictum monasterio simpliciter, intelligatur de Monasterio patriæ ipsius Testatoris. Paris. conf. 24. num. 4. vol. 3. per e. indicante. cum ibi not. per glo. & Dd. de testam.

110

Accedit, quod Monachus illi acquirit, cui professionem facit, per d. c. in presentia, & ibi cit. Dd. de probat. Atqui Monachus in Ordine S. Benedicti, & Cisterciensi non pro toto Ordine, sed pro certo loco professionem facit, uti ex formula professionis, atque ex promissione stabilitatis in loco palam est. Igitur, &c.

111

P. Laurentius Forerus in contrarium allegatus similiter secundum jura & Dd. supra recitatos intelligendus est, eoque & non alio sensu, quam quo Cardinalium congregationis declaratio supra explicatur, accipiendus.

112

Contrarius F. Romani sensus non tantum *supra cit.* Dd. auctoritatibus, sed etiam definitioni Apostolicæ Alexandri VI. *in sape cit. constit. accepimus. dat. Ann. 1497. ult. Septemb.* adversatur. Vnde omninò veniet reiciendus.

Quod

Quod verò F. Romanus de dominio alto addit, illud dominio Basso non contrariari, quid istud ad foundationem facit. Num privatus aliquis Monasterium vel Ecclesiam fundans, in foundatione poterit dare dominium altum, quo ipse caret? Num potest quis plus juris in alium transferre, quam ipse habeat. Repugnat *id l. nemo plus juris. 54. ff. de R. I.* Ex deductis patet, quam vacui sint F. Romani discursus, Cætera quæ de dominio mediato, immediato impertinenter huc allegantur, sunt ea in *Resoluzione quest. 2.* discussa.

## §. IV.

*Quomodo intelligatur fundatio pro Religiosis hujus vel illius Ordinis esse facta? A quo sit determinatio faciendæ. Tum à com. uni Dd. an recedere liceat.*

Respondebam 2. quod si probaretur ( necdum enim probatum vidi ) fundationem pro *Monachis hujus illiusve Ordinis* stabilitatem loci promittentibus in genere factam fuisse ( ut valide in pia causa fieri potest per not. Dd. in §. *incertis verò. inslit. de legat.* ) illo casu non tōi Ordini, sed certis ex Ordine Religiosis ad hunc locum evocandis, eorumque substitutis & substituendis vel conventui intelligeretur facta fuisse, per *supra not.*

Ex illo autem Ordine certos haberet designare Episcopus per not. Bonac. in tract. de contract. disp. 3. quest. 18. punct. 4. numer. 4. per l. si quis ad declinandam. C. de Episc. & Cler. & Auth. de Eccles. titul. 6. si quis autem, pro qua Auth. errore Typographi ( quem F. Romanus sub allegat. 98. & seqq. numer. 3. pag. 133. immerito sugillat ) impressa reperitur: Auth. de Ecclesia, §. si quis autem Ratio verò assertionis istius erat, quod in dubio Monachorum evocandorum posset Episcopus aliquibus Religiosis præ cæteris gratificari, qui jus in locum Fundatum acquirerent, per tradita à Grassio. in §. *Legatum. quest. 64. num. 5.* ex Host. & Dd. in c. indicante de testam. quam diceret communem Dd. opinionem Capra in tract. Regular. Regula 113. num. 11. à qua in consulendo & judicando non esset recedendum. Everard. in loc. à contrar. sens. num. 43. per l. 1. in verb. & crebrior. ff. de offic. quest. 1. cum quidam §. quod dicitur ff. de acquir. her. unde qui judicat contra communem, veniet puniendus. Pan. in c. 1. de confir. cō quod iudex contra communem judicans, litem faciat suam. Bart. in l. fin. C. de pen. jud. qui malè jud.

F. Romanus allegat. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. in margine notat Bonac. jus civile, Grass. Host. Dd. Capram, Everard. Pan. Bart. atque in *Hayana.* textu citato Bonac. de contract. disp. 3. punct. 4. num. 4. Dicitque, quod ego de-

117. *nno cum meis substitutis ex jure civili de canonico triumphare in cassum laetorem. Deinde si negem per fundationem Ordini in genere factam, toti Ordini jus in confuso quari, opponit ipse mihi Paulum Laymannum in Astri censura 9. §. multa sic hoc loco, atque in appendice paradox 13. num. 19. loquentem. Discernere debemus inter fundationis dispositionem & fundationis executionem. Et ideò d coprimò, Ordini Sancti Benedicti generatim ac indeterminate fieri potest legati, testamenti, aut fundationis alicuius dispositio; sicuti & clero aut Ordini Sacerdotali generatim legari, aut testamento relin qui potest, ut iis, exempli gratia, Ecclesia & sacrum collegium ædificetur aut dotetur. Hoc in casu, tamen si fundationis dispositio & obligatio extendat se confuse ET INDETERMINATE AD OMNES S. BENEDICTI RELIGIOSOS ante omnes clericos seu Sacerdotes, Tamen PER EXE- CVTIONEM erga aliquos, EXTINGVITVR OMNI OBLIGA- TIO. Et Paulo post: Itaque si fundator v. g. præceperit, Ordinem S. Benedi- cti, sive quod idem est, Religiosos S. Benedicti in civitate aut oppido suo constitui, Ecclesiam & Monasterium eis fundari, construi & dotari, ER- GA OMNES INDETERMINATE obligatio exorta est; ET TAMEN PENITVS EXTINGVITVR, postquam per in- stitutionem aliquorum, juxta fundatoris voluntatem executio facta fue- rit. Hæc ibi.*

119. *Prioribus allegationibus F. Romanus subjicit, quod certos ex Ordine in- troducendos non designabit, Episcopus, sed fundatet quomodo modum du s, se docuisse in Aula Ecclesiastica num. 13. & 14. Numero autem 13. in Asbello Aulæ suæ tradit, quod quando fundatio erecta est ab Episcopo in titulum, Rot. Romana decis. 11. al. 545. de jure patron. sub num. 3. in antiq. seu ut ipse F. Romanus ibidem num. 12. loquitur, quando in fundum à fundatione oblatum introducta forma, quam dicit se cum Dd. habitualem nominare, usque qua rebus fundatis prius infusa fuit, quam actualis forma, seu collegium Religiosum in loco introduceretur, Beneficium enim prius est be- neficium. & prælatura prælati & titulus. intitulo. His ita constitutis & Mona- sterio cum introducta forma habituali talis Abbatia, dignitatis, collegii & Ordinis eorumque perpetuitate. quam fundatores intendebant. sive verbis expresserint, ut plerumque factum. sive non (effectus enim intentionem declaraverat) absolutis & completis, constructa similiter Ecclesia & habitatione congrua, circumspicere fun- dator capis, ut tandem diu animo præconceptos Monachos ex aliquo Monasterio petitos in possessionem induceret, & Abbatem Episcopo seu alteri superiori ordinandum presentaret, prout in Concilio Toletano IV. decretum fuit, & habetur*
110. *16. quæstione 7. cap. decernimus ubi decernimus, ait Concilium, ut quam- diu fundatores Ecclesiarum in hac vita superstites fuerint pro eisdem locis curam habeant sollicitam, atque Rectores idoneos in eisdem beneficiis iidem ipsi Episcopo offerant ordinandos. Quod si spretis eisdem fundatoribus Re- ctiores*